Recordemos que la Siete Partidas fueron legisladas pocos años antes que le *Costums de Tortosa*, por lo que bien aquellas pudieron influir sobre este Código de leyes tortosino.

¹⁶⁶⁷ Sobre el cómputo aritmético: Azo a C. 4, 44, 2: *Ut res valet decem, vendidit pro quattuor: nam apparet eum in sex deceptum. Sicut et in emptore decepto: res valet decem et praestat sedecim. Si enim deciperetur in quinque tantum non ageret, quia quinque sunt dimidia decem: sed si sex dederit ultra decem, iam est deceptus ultra dimidiam: et ideo aget. Sed quidam dicunt quod necessarium est ut dduplum veri pretii et ultra dederim. Quod nulla lex dicit, et nihil est quod dicunt: nam qua ratione venditor in sex deceptus agit, eadem et emptor.*

¹⁶⁶⁸ Sobre el cómputo geométrico: *Dissensiones dominorum* 253 (ed. Haenel, Leipzig, 1834, p.427): *Pla(centinus), Al(bericus) et M(artinus et alii sapientes ... dicunt quod non potest agere, nisi si deceptus in duplum. Et hoc ita probatur: lex dicit quod tunc potest rescindere*

defenderían el cómputo geométrico, consistente en dar más del doble del justo precio¹⁶⁶⁹.

En cuanto a la determinación del justo precio, debemos acudir a Cost.4,23,3 *in fine*:

Però la valor de la cosa deu ésser gardada e.l temps que la venda fo feta e la çaon.

En este párrafo, el valor o el justo precio¹⁶⁷⁰ que servirá de límite para aplicar el instituto rescisorio, se basaría en el valor que tenía la cosa al tiempo en que fue realizada la venta, por lo que para regular el verdadero valor hay que tener en cuenta el tiempo y las circunstancias en que la venta se verificó, y podemos entender como justo precio: el valor de la cosa en el tiempo en que se vende.

También en *Furs IV-XX-V*¹⁶⁷¹:

... Ita tanem quod ad tempus sive diem venditionis rei precium extimetu.

Enaxí, emperò, que.l preu sia aesmat al temps o al dia que la venda de aquella cosa fon feita.

El texto viene a decir que el precio sería estimado conforme al día que fue hecha la venta. Asimismo en las Partidas 5,5,56 también quedaría definido el justo precio como el valor de la cosa en el tiempo en que se vende “*Otrosí decimos, que se puede desfazer la vendida que fue fecha por menos de la*

venditionem, si non habet dimidiam iusti pretii. Hoc ita intellegi, si sit deceptus in duplum : nam deceptus est in duplum, quia ipse venditor debuisset accepisse decem, et non accepit nisi quattuor. Unde deceptus est ultra duplum quod debuisset accepisse. Per similitudinem et iste emptor, qui emit rem quae valebat decem pro sedecim, non est deceptus in duplum, nisi viginti dedisset : unde non ei subvenitur.